39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei 
específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada 
revisão geral anual, sempre na mesma. data e sem distinção de 
índices." 

O impacto da proposta, para ativos e aposentados, é de R$ 
1.144.536,000 (hum milhão, cento e quarenta e quatro mil, quinhentos e trinta e seis 
reais) no âmbito do Supremo Tribunal Federal e de R$ 285.443.769,00 (duzentos e 
oitenta e cinco milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, setecentos e sessenta e 
nove reais) no Poder Judiciário da União, tendo em vista o disposto no art. 93, V, da 
Constituição Federal. 

A presente proposição se dá sem prejuízo da regular tramitação dos 
Projetos de Lei nO 7.749, de 2010 e n° 2.197, de 2011. 

Brasília, 30 de agosto de 2012.